
       Città di Stresa
                        Provincia del Verbano Cusio Ossola

                     UFFICIO DEL SINDACO

ORDINANZA N. 1624 R.G. del 04/12/2025

OGGETTO: DIVIETO DI UTILIZZO PER SCOPI ALIMENTARI DI ACQUA POTABILE 
PRELEVATA DALLA CASETTA DELL’ACQUA – PIAZZA SIRTORI, SNC

IL SINDACO

Vista la comunicazione dall’ASL VCO Dipartimento di Prevenzione soc. Igiene degli alimenti e 
della Nutrizione con sede in Omegna in data 3 dicembre 2025 prot. 82856, pervenuta al protocollo 
del Comune di Stresa il 4 dicembre 2025 e registrata al n. 20834 con la quale è stato segnalato 
che gli esiti delle analisi effettuate su campioni di acqua potabile prelevati il 01 dicembre 2025 
presso la “CASETTA DELL’ACQUA IN PIAZZA SIRTORI SNC”, non soddisfano i requisiti minimi 
previsti dal D.lgs 18/2023 del 23/02/2023, da cui risulta che l’acqua non è utilizzabile a scopo 
alimentare.

Dato atto che con la medesima comunicazione l’ASL VCO ha chiesto al Sindaco del Comune di 
Stresa di adottare specifica ordinanza di divieto di utilizzo dell’acqua a scopo alimentare se non 
previo trattamento chimico (clorazione),o fisico (ebollizione).

Visto il comunicato dell’ente gestore dell’acquedotto comunale ACQUA NOVARA VCO 
pervenuto al protocollo il 4 dicembre 2025, registrato al n. 20903 dal quale risulta che a seguito 
dei prelievi eseguiti il 3 dicembre al contatore esterno all’utenza “Casetta dell’acqua”, alla fontana 
Piazza Cadorna e alla fontana Capoluogo Chiosco rispettano i parametri fissati dal D.lgs 18/2023 
“Attuazione della direttiva (UE) 2020/2184 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 16 
dicembre 2020, concernente la qualità delle acque destinate al consumo umano.”

Considerata l’esigenza, allo scopo di garantire la tutela della salute pubblica di interdire 
provvisoriamente la potabilità dell’acqua limitatamente alla “CASETTA DELL’ACQUA IN PIAZZA 
SIRTORI SNC” fino:

1) all’esecuzione dell’intervento da parte dell’Ente gestore per la determinazione e 
risoluzione delle problematiche rilevate;

2) alla revoca della presente ordinanza che potrà essere effettuata solo a seguito del parere 
favorevole dell’ASL VCO Dipartimento di Prevenzione soc. Igiene degli alimenti e della 
Nutrizione;

Visto l’art. 50 c. 5, del TUEL approvato con D.lgs n. 267/2000, in base al quale “in caso di 
emergenze sanitarie o di Igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze 
contingibili e urgenti sono adottate dal Sindaco, quale rappresentante della comunità locale”;

ORDINA



PER I MOTIVI ESPOSTI IN PREMESSA IL DIVIETO DELL’UTILIZZO DELL’ACQUA PER 
SCOPI ALIMENTARI PER IL CONSUMO UMANO, PRELEVATA ESCLUSIVAMENTE DALLA 
“CASETTA DELL’ACQUA IN PIAZZA SIRTORI SNC”.

DISPONE

Che venga interrotto immeditatamente il servizio di erogazione dell’acqua alla “Casetta 
dell’Acqua”;
Che il presente provvedimento, per il tempo di validità, sia reso noto alla Cittadinanza interessata, 
mediante avviso pubblico sul manufatto della “CASETTA DELL’ACQUA” in oggetto, 
pubblicazione all’Albo pretorio e sul sito web del Comune di Stresa.

AVVERTE

Che contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al TAR Piemonte entro 60 (sessanta) giorni 
ed entro 120 (centoventi) giorni al Capo dello Stato, termini tutti decorrenti dalla data di adozione 
della presente ordinanza o della piena conoscenza della stessa.

Copia del presente provvedimento verrà inviato:
 All’ill.mo sig. Prefetto del Verbano Cusio Ossola;
 alla ASL VCO Dipartimento di Prevenzione soc Igiene degli alimenti e della Nutrizione con 

sede in Omegna;
 Alla Soc. ACQUA NOVARA VCO – sede centrale di Novara e Uffici periferici di Verbania;
 All’albo pretorio digitale del Comune di Stresa.

Stresa, 4 dicembre 2025

IL SINDACO
Marcella Severino


